PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Sanlaluz-BA,
Telefone: 75 3265-2843 www.santaluz ba gov br

LANGADO NO SIGA

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
028/2023

Processo Administrativo: 116/2023

OBJETO: CONTRATACAO DO ARTISTA
ISAQUE GOMES COM PARTICIPACAO
"SPECIAL DO EDSON GOMES, PARA
FESTAGAO DE SERVICO DE
L iPTUSENTACAO ARTISTICA, NO EVENTO
SANTALUZ FEST 2023, NO DIA 21 DE JULHO
i 2023,

EMPENHADO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Av. Gelllio Vargas - Centre Administrative Cep: 48 880-000 - Santaluz-DA.

Telefone: 75 3265-2843  www santalus.ba gov.hr
SANTAL L,

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 116/2023

ORGAO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO

. OBJETO: CONTRATACAO DO ARTISTA ISAQUE GOMES
COM PARTICIPACAO ESPECIAL DE EDSON
GOMES, PARA PRESTACAO DE SERVICO DE
APRESENTACAO  ARTISTICA. NO  EVENTO
SANTALUZ FEST 2023, NO DIA 21 DE JULHO DE
2023,

AUTUACAO

Processo Administrativo autuado

. na data de hoje, para os devidos
fins de direito,

Santaluz - Bahia, 03 de julho de

o,

2023.

Danielle Neves Machado
Comissao Permanente de
Licitacao



Cachocira-BA, 03 de Julho e 2022

PREFEITURA MUNICIPAL SANTALUZ BAHIA

Confarme solicitagio, cncaminhamos proposta de contratagiio para show do artista “I1SAQUE
GOMES PARTICIPACAQ ESPECIAL EDSON GOMES”, nas condicdes:

Data: 21/07/2023

Cidade: Santaluz - Bahia

Hordrio: A definir

Duracio Show: 01h:40m

Valor Tatal: R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais)

Forma de Pagamento: A serem depositados na conta da empresa GOMES 86 PRODUCOES,
CNPJ 28.543.501/0001-33, representante legal do artista ISAQUE GOMES, o valor de S0% RS
45.000,00 (Quarenta ¢ Cinco Mil Reais) mediante a assinaturado contrato como andiantamento,
pois tera gastos com deslocamento/transporte ¢ pagamento antecipado de despesas em relagio a
apresentagdo artistica, e o restante 50% R$45.000,00 (Quarenta ¢ Cinco Mil Reais) no dia 24 de

julho de 2023 cujo depdsito devera ser teito na Conta Corrente especificada abuixo:

BANCO BRASIL : AG: 0040-0 / CONTA CORRENTE 28495-5
ISAQUE SANTOS GOMES ME

Vahdade da proposta: 30 dias a contar da data de recebimento da mesma.

Alenciosamente.

ANTOS GOMLES
REPRESENTANTE LEGAL

Fnd: Rua Principal de Capocirngn s/in, Capociruen, Cachociea-Bahia, CEP; 44, 300000
Email: isaguegomespradocaoa gmailcom 7 Tels (75) 99231- L3RR




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

Rua Getulio Vargas, 690
Centro

SANTALUZ

CNPJ: 13.807.870/0001-19

SOLICITACAO DE DESPESA

N°® 42260 /2023
Centro de Custo: - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
ASSUNTO [ OBJETO SOLICITADO: SANTALUZ, BA 03/07/2023

Conlralagao do artista ISAQUE GOMES PARTICIPAGAQ ESPECIAL EDSON GOMES para prestacdo de servigos de apresentagdo artislica, no evento
Santaluz Fest 2023. no dia 21 de julho de 2023,

Exmao. Sr,

Venho, alraves do presente, solicitar a Vossa Excel&ncia autorizagdo para instauragao do Processo Administrative, visando a execlcio do
Assunto / Objeto acima discriminado. para suprir as necessidades desta Secretaria.

JUSTIFICATIVA:

As comemoragoss alusivas ac Aniversario de emancipagéo politica de Santaluz- Bahia € o evento de maior abrangéncia cultural e turistica da nos
sa cidade, englobando inimeras vertentes culturais. E como tal, faz-se necessario que a gestao publica por meic das suas instancias socioculiurai
s invista na manulencaoc e preservacgao deste verdadeiro historico das festividades do nossc Municipic. Deste modo, além de propercionar um res
gale das suas tradigbes festivas, garantira também aos seus municipes lazer, alegria e entretenimento sadio, com foco nas manilestagdes da cult

Uf:'-l‘.opular.

L sl comemoragéic em nosso Municipio & festa popular, tradicional, realizada todos os anos, constituindo-se em importante instrumento para incre
mento de receita em razéo de grande fluxe de lristas que visitam a regido,

Como se sabe, esla testa aguece a economia do nosse Municipio, abrindo oportunidade ne ramo do comércio e das atividades do servigos, O impa

clo da festividade é evidente em setores como os de holelaria, alimentagdo, comércio, transporte e nas atividades ligadas a lazer, cullura e entrete
nimento

importanle destacar, ainda. que muitas familias aproveitam a data para incrementar a receita, alugando suas casas para turistas que enchem a cid

ade nesta data.Ademais, a propria Constituigdo Federal prescreve ao Estade o dever depromover a cultura, que é realmente essencial para o dese
nvoivimento da identidace nacional, para a educagdo e, no minimo, para o lazer.

lalo posto, juslifica-se a presente contratacdo de apresentacao artistica do cantor ISAQUE GOMES PARTICIPACAQ ESPECIAL EDSON GOMES, par
a sa apresentar no evento Santaluz Fest 2023 no dia 21 de julho de 2023, o qual comemoara o aniversaric ge emancipacao polilica do Municipio.

LITEM J‘DE_SCRIQAO FESPECIFICACAQ QTD. UNID PRECO I TOTAL -]
- 11412000001 CONTRATAGAO ARTISTICA PARA R$G0.000 000 .
‘> e AF‘RESENTAQAO MUSICAL NOQ SANTALUZ FEST 2023:. 1.00 und. $90.000.000 R$90.000,006
Valor Total: R$90.000,00
® g

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAGC
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TERMO DE REFERENCIA

Orgio responsavel: Secretaria Municipal de Administracio

Contratagdo do artista ISAQUE GOMES PARTICIPAGAO ESPECIAL EDSON GOMES
para prestacao de servigos de apresentagao artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia
21 de julho de 2023.

24 JUSTIFICATIVAS::

As comemoragdes alusivas ao Aniversario de emancipagdo politica de Santaluz- Bahia é o
evento de maior abrangéncia cultural e turistica da nossa cidade, englobando inUmeras

. vertentes culturais. E como tal, faz-se necessario que a gestéo publica por meio das suas
‘nsta@ncias socioculturais invista na manuteng&o e preservagéo deste verdadeiro histérico
das festividades do nosso Municipio. Deste modo, além de proporcionar um resgate das
suas tradigbes festivas, garantird também aos seus municipes lazer, alegria e
entretenimento sadio, com foco nas manifestagdes da cultura popular;

Esta comemoragdo em nosso Municipio é festa popular, tradicional, realizada todos os
anos, constituindo-se em importante instrumento para incremento de receita em razao de
grande fluxo de turistas que visitam a regido.

Como se sabe, esta festa aquece a economia do nosso Municipio, abrindo oporlunidade no
ramo do comércio e das atividades de servicos. O impacto da festividade é evidente em
setores como os de hotelaria, alimentagéo, comeércio, transporte e nas atividades ligadas a
tazer, cultura € entretenimento.

Importante destacar, ainda, que muitas familias aproveitam a data para incrementar a
receita, alugando suas casas para turistas que enchem a cidade nesta data.Ademais, a
propria Constituicdo Federal prescreve ao Estado o dever depromover a cultura, que é
reannente essencial para o desenvolvimento da identidade nacional, para a educacéo e, no
minimo, para o lazer.

{sto posto, justifica-se a presente contratagdo de apresentacio artistica do cantor ISAQUE
GOMES PARTICIPACAC ESPECIAL EDSON GOMES, para se apresentar no evento
Santaluz Fest 2023 no dia 21 de julho de 2023, o qual comemora o aniversario de
emancipacao politica do Municipio.

Para a contratacdo deste servigo serd observada os preceitos de direito publico e, em
especial as disposicbes da Lei Federal n® 8.666/1993 ¢ as legislacbes aplicaveis na
modalidade escolhida para licitagéo.

2.1- Da justificativa da inexigibilidade de licitagdo- Da inviabilidade de competicio:

A inexigibilidade de licitagéo tem fundamento geral na impossibilidade de competicdo entre
propostas, afigurando-se sempre que for invidvel uma avaliagdo puramente objetiva da

t
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qualidade do contratado, em face da natureza do objeto contratual, que exige a atuacdo de
profissionais artistas, sob pena de ndo ser atendido o interesse publico subjacente a
contratacao.

Some-se ao exposto, a inviabilidade de competicdo, como um dos pressupostos de
natureza legal, que se estabelece, também, pela impossibilidade de licitar valores
heterogéneos.

E sabido que a contratacdo do setor artistico é algo extremamente subjetivo, tornando
inviavel a competicdo, fato que enquadra tais situagbes nas hipdteses de inexigibilidade
licitatoria. Vejamos como trata do tema Ronny Charles Lopes Torres:

“Pensando dessa forma, passaremos a ter uma adequada leitura
deste inciso, ndo restando davida de que tal inviabilidade nao deve ser
reflexo da espécie de profissional envolvido (artista), mas de uma
impossibilidade de que se possa realizar uma aferigdo objetiva para
selecdo dentro dessa especie de contratacdo, dada a subjetividade
naturat ac gosto pelas artes.”

Dada a potencialidade criativa ou caracteristicas inerentes do trabalho, ndo ha como
estabelecer pontos mensuradores para estabelecer uma competicdo que seja julgada
através de critérios objetivos. No presente caso demonstrou-se a consagracao do artista,
bem como o exigido para uma contratacdo segura e a razoabilidade de um prego de
mercado.

Sobre a contragéo de profissional de qualquer setor artistico, assim dispde ¢ artigo 25,
inciso lll, da Lei n® 8.666/93:

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicao, em especial:

()

lIl - para contratagdc de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou afravés de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.”

Constata-se que ISAQUE SANTOS GOMES comprova que possui vasta atuacgdo na area
musical, razdo qual se entende que o artista ¢ profissional, portanto, enquadrando-se na
hipotese de contratacdo atraves de inexigibilidade de licitagdo.

2.2 Da consagracgao pela critica especializada ou pela opinido pubiica:

A Lei n® 8.666/93 no inciso lll do art. 25 preceitua gque o contratado deve ser consagrado
pela critica especializada ou pela opinido publica.

Para comprovacao do exposto acima, ha a necessidade de documentos que demonstrem
se tratar de um artista que realiza shows com regularidade & que possui reconhecimento
publico ou da critica.

Como se vé&, a subjetividade que o setor artistico envolve, torna tal contratacdo uma
hipotese de inexigibilidade por ser inviavel a competi¢ao, contudo, ainda assim, devem ser
respeitados requisitos minimos capazes de garantir a impessoalidade e a moralidade na

il
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Administracdo Publica. Cabe destaque, porem, ao fato de que o artigo 3°, V, da Instrugao
n® 02/2005 do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, ainda aplicada
ao caso, que orienta orgados Municipais sobre a contratacdo de bandas, profissionais ou
empresas do setor artistico, estabelece que a consagracéo do profissional do setor artistico
peia critica especializada ou pela opinido publica deve ser comprovada por intermédio de
“documento que justifique a inviabilidade da competi¢cdo, devendo anexar recortes de
matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artista
consagrado pela opinido publica local, regional ou nacional”.

Neste sentido, ensina o doutrinador Jorge Ulisses Jacoby, em sua obra Contratagéo direta
sem licitagao:

‘Demanda referéncia breve, mas especial, a amplitude geografica da
consagragdo anteriormente referida para justificar a contratagdo
direta. Haverda inexigibilidade de licitacdo se o profissional for
consagrado apenas peta opinido publica de uma cidade? QOu de um

. Estado? Ou & necessario que tenha sido consagrado nacionaimente?
No novo ordenamenio juridico, a opinido puablica que consagra o
artista pode ser local. Diferentemente do ordenamento juridico
anterior, em gue a licitag&o tinha limites de valor por modalidade o que
associava a limites de consagragdo, segundo alguns autores, no
modelo juridico atual essas pretensdes limitadoras nao mais
subsistem.”

Neste aspecto consiata-se que o artista contratado atende aos requisitos legais
exigidosposto ser aclamado tanto pela critica como pela opinido publica, fato este
comprovavel pela simples busca pelo nome nas plataformas digitais e nas suas redes
sociais. Seguem, em anexo, comprovagdo do reconhecimento de ISAQUE GOMES
PARTICIPAGAQ ESPECIAL EDSON GOMES pela midia especializada ou pela opinido
publica regional, a fim de comprovar o reconhecimento.

Diante das justificativas apresentadas faz-se necessario a contratacdc de artista por
Inexigibilidade de Licitagao, nos termos exigidos no inciso lll, do art. 25, da Lei n°
.8.666!93.

2.3- Contratagao diretamente com o artista ou empresario exclusivo:

Outro requisito exigido na lei impbe que a contratagdo seja realizada diretamentecom os
artistas ou com empresario exclusivo. Pretendeu o legislador, acertadamente, impedir que
terceiros aufiram ganhos desproporcionais as custas dos artistas.

Nao se pode deixar de observar, no entanto, que no meio artistico existem ramos, comao,
por exemplo, o relativo a musica popular, em que os artistas se valem dos servicos de
empresario, especialmente em face do volume de compromissos que assumem, uma vez
que ihes fosse atribuido gerenciar os contratos, inevitavelmente descurariam da arte

A Lei de Licitagdes n° 8.666/93 exige que a contratacao direta sem licitag&o seja feita com
diretarmente com o artista ou por meio de empresario exclusivo, conforme o art. 25, 1ll.

2.4- Da razdo da escolha do executante:

-
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A escolha do artista, sob analise, decorre, preliminarmente, da sua consagra¢&o perante a
critica especializada e, principalmente, opinido publica.

Aqui, nao se pode deixar de destacar, estamos diante da contratacdo de artista do meio
musical, cuja justificativa por sua escolha decorre de aspectos subjetivos sobretudo do
gosto popular.

Assim, ISAQUE GOMES PARTICIPAGAO ESPECIAL EDSON GOMES, & bastante
conhecido em nosso Municipio e reconhecido por sua capacidade em animar multiddes,
possuindo larga experiéncia na condugdo de shows artisticos para grandes plateias,
sobretudo em festejos, agradando o publico em geral.

A otima qualidade dos servicos prestados pelo artista, além de ser reconhecida pelo
mercado, midia, ja foi testada e aprovada em outros festejos. Nesse contexto, anexamos

copias de matérias publicadas sobre o artista a fim de comprovar o reconhecimento do
referido cantor.

2.5- Da justificativa dos pregos- razoabilidade dos valores:

No que diz respeito a JUSTIFICATIVA DE PRECOS, em atendimento ao que preconiza o
artigo 15, V, da Lei 8.666/93, para elaboragéo do custo, deverd balizar-se pelos precos
praticados no ambito dos 6rgdos e entidades da Administragdo Pablica.

“Art. 15. As compras, sempre que possivel, deverdo:
(..)

V - balizar-se pelos pregos praticados no ambito dos drgios e
entidades da Administracdo Publica.”

O cache do artista ndo deve ser comparado em relagdo ao mercado e sim quanto aos
valores praticados por ele mesmo. Ou seja, quanto aquele profissional costuma cobrar para
realizar tal servigo. Neste sentido, fora apresentado notas ficais e extratos de contratos de
shows do artista em outros drgaos, nos quais notadamente sao similares ao valor proposto.

Pela execugao do show foi cobrado o valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), conforme
justificativa de pregos em anexo. Ademais se constatou que os pregos praticados pelo
artista em outras localidades s&o similares ao que esta sendo cobrado deste Municipio.

Sendo assim, declara-se que o prego praticado para a presente contratagdo é compativel
com o mercado, sendo considerado justo para esta Administragao.

O presente termo de referéncia tem como base legal a Lei Federal n° 8.666/93,
especificadamente seu artigo art. 25, inciso |l.

Nas palavras do ilustre professor Ronny Charles: “Quando a lei prevé hipoteses de
contratacdo direta (dispensa e inexigibilidade) é porque admite que nem sempre a
realizagdo do certame levara a melhor forma de contratacdo pela Administracdo ou que,
pelo menos, a sujeicdo do negocio ao procedimento formal e burocréatico previsto pelo
estatuto ndo serve eficaz ao atendimento do interesse publico naquela hipétese especifica”.

4
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Nesse mesmo sentido, o nobre doutrinador Adilson Abreu Dallari destaca que: “Nem
sempre, e verdade, a licitagdo leva uma contratagdo mais vantajosa. Ndo pode ocorrer, em
virtude da realizagdo do procedimento licitatério, € o sacrificio de outros valores e principios
consagrados pela ordem juridica, especialmente o principio da eficiéncia.”

No presente caso, a inexigibilidade de licitagdo torna-se mais viavel ao procedimento
licitatorio, porém deve ser pormenorizada em um procedimento formal, ndo sendo afastado
nenhuma das premissas basicas de um procedimento licitatério, como a busca pelo melhor
atendimento a finalidade publica e respeito a principios basilares como a impessoalidade,
moralidade, publicidade dentre outros;

Ainda, a modalidade de contratagao € definida pela impossibilidade de adog¢ao de critérios
objetivos, a serem definidos num processo licitatorio, posto que os servigos a serem

prestados possuem natureza artistica, sendo que a contratada possui tragos proprios e
unicos para a execugéao desse servigo.

4.1. O servico contratado sera realizado por execucao indireta.
4.2. Os servigos de apresentagao artistica serdo executados na sede do Municipio de
Santaluz- Bahia e tera a duragéo de 1:40h (uma hora e quarenta minutos).
421 A CONTRATADA devera executar o servico utilizando-se dos materiais e
equipamentos necessarios a perfeita execugdo dos servigos a serem prestados.

5- ESPECIFICACOES / DETALHAMENTO |

ITEM DISCRIMINACAQ QUANT. VALOR

Contratagdodo artista ISAQUE GOMES
PARTICIPACAOQ ESPECIAL EDSON
’ GOMES para prestacdo de servigos de
apresentacdo artistica, no evento Santaluz
Fest 2023, no dia 21 de jutho de 2023.

1 R$ 90.000,00

6- VALOR ESTIMADO _

O valor da contratacado € de R$ 90.000,00 (noventa mil reais), conforme comprovagio em
anexo.

7- DOTACAQ ORCAMENTARIA

ORGAO: Secretaria Municipal de Administragéo
UNIDADE: 0501

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500
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ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.021

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.023

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

8- OBRIGACOES DA CONTRATADA

8.1.A CONTRATADA obriga-se a:

8.1.1. executar os servigos conforme especificagdes do Termo de Referéncia e de sua
proposta, com 0s recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas contratuais;
8.1.2. reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, &s suas expensas, no total ou em
parte, os servigos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregbes
resultantes da execug¢ao ou dos materiais empregados, a critério da Administracéo;

8.1.3. arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais @ morais
causados pela acdo ou omissdo de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou
representantes, dolosa ou culposamente, a Prefeitura ou a terceiros;

8.1.4. utilizar empregados habilitados e com conhecimentos basicos dos servigos a serem
executados, de conformidade com as normas e determinacdes em vigor,

8.1.6. apresentar a CONTRATANTE, quando for 0 caso, a relagdo nominal dos empregados
que adentrardo o 6rgao para a execuc¢ao do servico, os guais devem estar devidamente
identificados por meio de cracha;

8.1.7. responsabilizar-se por todas as obrigagbes trabalhistas, sociais, previdenciarias,
tributarias e as demais previstas na legislacao especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere
responsabilidade a Administracéo;

8.1.8. instruir seus empregados quanto a necessidade de acatar as orientacdes da
Administragao, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso;
§.1.9. relatar a Administragdo toda e qualguer irregularidade verificada no decorrer da
prestagao dos servigos;

8.1.10. ndo permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto
na condigdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizagio do
trabaiho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

8.1.11. manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condi¢des de habilitagcao e qualificacao exigidas na licitagao;

8.1.12. nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigacbes assumidas, nem subcontratar qualquer das prestacdes a que esta cbrigada,
exceto nas condigcdes se previamente autorizadas pela Administragao;

9- OBRIGACOES DA CONTRATANTE .

9.1. ACONTRATANTE obriga-se a:

9.1.1 proporcionar todas as condi¢goes para gue a CONTRATADA possa desempenhar seus
servicos de acordo com as determinacgdes do Contrato, especialmente do Termo de
Referéncia;

]
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9.1.2. exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela CONTRATADA, de
acordo com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

9.1.3. exercer 0 acompanhamento e a fiscalizagéo dos servigos, por servidor especialmente
designado, anotando em registro proprio as falhas detectadas, indicando dia, més e ano,
bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os
apontamentos a autoridade competente para as providéncias cabiveis;

9.1.4. notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeicdes no
curso da execugao dos servicos, fixando prazo para a sua corregio;

9.1.5. pagar a CONTRATADA o valor resultante da prestagdo do servico, na forma do
contrato;

10— PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO

10.1 - O prazo de vigéncia do contrato &€ fixado a partir da data da sua assinatura e tera a
. duragao de 02 {dois) meses.

10.2 - A vigéncia podera ultrapassar o exercicio financeiro, desde que seja de natureza
continua nos termos do art. 57, Il, ou desde que as despesas referentes a contratacao
sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscricdo em restos a
pagar, conforme Orientac&o Normativa AGU n® 39, de 13/12/2011.

OES DE PAGAMENTO

a) O prazo para pagamento sera em até 05 (cinco) dias da apresentag¢éo Fatura / Nota Fiscal,
em 02 (duas) vias que devera ser apresentada ao titular da Secretaria de Financas para a
devida aprovagéo, de acordo com as exigéncias administrativas em vigor;

b) Os pagamentos, mediante a emissdo de qualquer modalidade de Ordem Bancaria
serdo realizados desde que a contratada efetue a cobranca de forma a permitir o
cumprimento das exigéncias legais, especialmente no que se refere as retencbes

. tributarias:

¢) Havendo erro na apresenlag&o da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes a
aquisicao, ou, ainda, circunstancia que impega a liquidagdo da despesa, o pagamento ficara
pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o
prazo para pagamento iniciara apos a regularizagéo da situagdo, ndo acarretando qualquer
onus para a Contratante;

d) Antes do pagamento, a CONTRATANTE verificard, por meio de consulta eletrdnica, a
regularidade fiscal, previdenciaria e trabalhista da CONTRATADA nos sitios oficiais,
devendo seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento:

e) Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores ndo ultrapassem o montante de
R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais) poderdo ser efetuados no prazo de até 5
(cinco) dias uteis, contados da apresentac&o da Nota Fiscal/Fatura, com o devido “atesto”,
nos termos do art. 5° § 3° da Lei n.° 8.666 de 1993;
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f) Quando do pagamento, serd efetuado a retengdo tributaria prevista na legislagéo
aplhicavel,

g) As despesas referentes ac objeto deste Termo correrdo & conta dos recursos
consignados no Orgamento da Prefeitura Municipal, existentes nas dotagdes, na data dos
respectivos empenhos.

h) A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz -
BA. inscrita no CNPJ/MF n° 13.807.870/0001-19, Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo
Cep: 48.880-000, neste Municipio.

12— DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

12.1 - Comete infrag@o administrativa a Contratada que:

12.1.1 - Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigagbes assumidas em
decorréncia da contratacao;

12.1.2 - Ensejar o retardamento da execuc¢do do objeto;

12.1.3 - Falhar ou fraudar na execu¢ao do contrato;

12.1.4 - Comportar-se de modo inidéneo;

12.1.5 - Cometer fraude fiscal; e

12.1.6 - Nao mantiver a proposta.

12.2 - Em caso de infragdo administrativa, a Administragéo pode aplicar a Contratada as
seguintes sangoes, nos termos do Regulamento de Licitagoes:

12.2.1 - Adverténcia por escrito, quando do ndo cumprimento de quaisquer das obrigacdes
contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que n&c acarretam
prejuizos significativos para a Administracao;

12.2.2 - Multa:

a} moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da
parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias, data a partir da qual o atraso sera
configurado como inexecugao fotal do objeto;

b) compensatoria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de
inexecucao total do objeto;

c) em caso de outras hipéteses de inexecugdo parcial, podera ser aplicada multa
compensatoria de até 20% (vinte por cento) do valor total do contrato, respeitados critérios
de razoabilidade e proporcionalidade, considerando os impactos da obrigag&o inadimplida.
12.2.3 - Suspensao de licitar e impedimento de contratar com a unidade contratante pelo
prazo de ate dois anos;

12.2.4 - Suspensao de licitar e impedimento de contratar com a Prefeitura de Santaluz- Ba
pelo prazo de até dois anos

12.2.5 - As sangdes previstas nos subitens 12.2.1, 12.2.3 e 12.2.4 poderao ser aplicadas a
Contratada juntamente com as de multa.

12.2.6 - Eventuais multas aplicadas poderdo ser descontadas de pagamentos a serem
efetuados.

12.2.7 - Também ficam sujeitas as penalidades listadas as empresas ou profissionais que:
12.2.8 - Tenham sofrido condenag&o definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal
no recolhimento de quaisquer tributos;

12.2.9 - Tenham praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitagéo,



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ ' ..

Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. i i
CNPJ: 13.807.870/0001-19 ". i
Telefone: 75 3285-2388 -siterwwve wariinien "y goy 1  GANTALUS

12.2.10 - demonstrem n&o possuir idoneidade para contratar com a Administracdo em
virtude de atos ilicitos praticados.

12.3 - A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo
administrativo que assegurara o contraditorio e a ampla defesa a Contratada, observando-
se o procedimento previsto no Regulamento de Licitagdes.

i2.4 - A penalidade prevista no item 12.2.4 sera aplicada por intermédio de deliberagdo da
Administragao da Prefeitura Santaluz- Ba apés regular instrugdo de processo administrativo
de apuracdo de irregularidade pela unidade contratante.

12.5 - A autoridade competente, na aplicagdo das sang¢Oes, levara em consideragdo a
gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado &
Administragao, observado o principio da proporcionalidade.

13- DA FISCALIZACAO

13.1 A fiscalizagdo e o acompanhamento da execugao do contrato caberdo a Contratante,
atraves de servidor designado, com poderes para verificar se os materiais serdo entregues
de acordo com o previsto, fazer adverténcia quanto qualquer falta, aplicar multas e demais
agbes necessarias a Contratada.

13.2 A fiscalizagdo sera exercida no interesse da Administragdo e nao exclui nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por quaisquer
irregularidades, e, na sua ocorréncia, nao implica corresponsabilidade do Poder Publico ou
de seus agentes e prepostos.

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Santaluz- Ba para dirimir quaisquer duvidas ou
questoes relacionadas a esta contratagdo, com exclusdo de qualquer outro.

14.2. A Prefeitura Municipal de Santaluz- Ba reserva-se no direito de impugnar os servicos
prestados, se esses ndo estiverem de acordo com as especificagdes contidas neste Termo
de referéncia.

Santaluz- Ba, 03 de julho de 2023.

Marcos Adriano de Oliveira Araujo )
CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
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+ €24 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissiio: 21/06/2023 13:56
i SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

{(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20233463575

RAZAQ SOCIAL

ISAQUE SANTOS GOMES

. INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

143.040.422 28.543,501/0001-33

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, refativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 21/06/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

. emissio.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fiwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacgéo conjunta do cartae ariginal de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 28.543.501/0001-33
Razdo SocialSAQUE SANTOS GOMES ME

Endereco: R PRINCIPAL 02 COND VILLAGE ROYALL / CAPUEIRUCU /
CACHOEIRA / BA / 44300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacio
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuigbes efou encargos
devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:17/06/2023 a 16/07/2023

Certificagdo Numero: 2023061701565541475333
Informacdo obtida em 21/06/2023 13:46:19

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MUNICIPIO DE CACHOEIRA
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressao: 21/06/2023

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N° 00000197/2023
Emissao: 21/06/2023
Validade: 19/09/2023

ISAQUE SANTOS GOMES
CGA: 000.003.158/001-84
CPF/CNPJ: 28.543.501/0001-33
CNAE: 9001-9/02
RUA PRINCIPAL- CAPOEIRUCU, 2
COND VILLAGE ROYALLE
. CAPOEIRAUCU

44.300-000 - CACHOEIRA - BA

EM CUMPRIMENTO AQ DESPACHO EXARADO EM PETICAQO PROTOCOLADA NESTE ORGAQ E,
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
0S REGISTROS DA DIVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTICAO, VERIFICQU-SE A INEXISTENCIA DE

DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

0OBS: QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTOQ.

Validacdo Web:

MENANL A AR

DO2202300000197HHKH K462 1]

Emissor; VIA WEB




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ISAQUE SANTOS GOMES
CNPJ: 28.543.501/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a'd' do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <hitp:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:28:40 do dia 16/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/11/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 971D.C49F.C3BC.0CBB

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ISAQUE SANTCS GOMES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 28.543.501/0001-33

Certiddo n®: 11981391/2023

Expedicdo: 21/03/2023, &s 09:52:44

Validade: 17/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue ISAQUE SANTOS GOMES (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n® 28,543.501/0001-33, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacio
das Leis do Trabalheo, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certiddoc emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emclumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugioc de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagido Prévia ou demais titulos que, por
disposigdc legal, contiver forga executiva.

Govidas o sugostoos, cndt rostoodus. b



PODER JUDICIARIO *fﬁ?
Tribunal de Justiga do Estado da Bahia l!‘{%;t'

CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAQ JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAQ N°: 00194048

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 03/07/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: ISAQUE SANTOS GOMES ME
CNPJ: 28.543.501/0001-33
Enderego: RUA PRINCIPAL CAPOEIRUCU, COND VILLAGE CS 2

Esta certiddo abrange as agbes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexao com qualquer outra base de dados de instituigio publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAQ SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdc de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugao 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certidao positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagao de informacgéo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagéio ao 6rgéo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo é sem custas.

Esta certidéo tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apods
esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.

Salvador, segunda-feira, 3 de julho de 2023




i PODER JUDICIARIO
: Tribunal de Justica do Estado da Bahia
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02/06/2022 14:29 Nota Fiscal de Servigos Eletronica (NFSe)

Numgro da Nola:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA Data da Comperocs

Secretaria de Tributos Data e H J‘;"E""zo?z.
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-¢ ata e Hora da Emissao:
02/06/2022 14:18:00
Cadige Verificagao:
0EAGBDAD1
PRESTADOR DE SERVIGOS
CPF/CNPJ: Inscrigho Municipat: .
28.543.501/0001-33 220201208 /
Tetolone: Inscrigio Estadual:
7534254573..
NomefRazao Social Nome Fantasia:
ISAQUE SANTOS GOMES GOMES 86 PRODUGOES ARTISTICAS
Endereco: . g
RUA PRINCIPAL N° 02 BAIRRC CAPOEIRALIGU CIDADRE: CACHOEIRA - BA omes 86
E-mail:

ISAQUEGOMESPRODUCAO@GMAIL.COM

TOMADCR DE SERVICOS

CPEICNRPJ Insericio Municipal:
14105225000117
Telatone: Inscricac Estadual:

Nome/RRazao Social:
MUNICIPIO DE PARATINGA,

Enderego:
PCA DECCLIDES DE OLIVEIRA ? N° S/N BAIRRO: ALCIDES DE OLIVEIRA DOURADO CIDADE: PARATINGA - BA CEP: 47500000
Fernail:
Nio Informado
. DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Pagamento referente a 50% do valer do Show Musical do artista Isaque Gomes através de empresa exclusiva, para os Festejos do Circuito Cultural de Paralinga 2022,

“Diversidade e Mislura a Liberdade da Cullura” na dia 18 de Junho de 2022 em Paralinga-Ba corn duragio de 1h40min. Conforme Processo de tnexigibilidade no
08472022,

VALOR TOTAL DA NOTA: R$ 40.000,00

CNAE - 90.01-9-02 - PRODUGAOMUSICAL
Item da Lista de Servigos - 12.07 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

VALOR SERVICOS: VALOR . DESC. INCOND:BASE DE ALIQUOTA: VALOR ISS- VALOR ISS DESC. COND-
E [ s L RS 40.000,00 DERUGCAQO: RS 0,00 CALCULO: 2,15% RS 0,00 RETIDO: RS 0.00
-.-. gh 'h_ RS 0,00 R§ 40.000,00 RS 860,00
ok .ﬂ.&o;_f
:@‘1 VALOR PIS VALOR COFING: VALOR IR VALOR INSS: VALOR CSLL: QOUTRAS RETENCOES: VALOR LIQUIDO:
E VL Wl RS$ 0,00 R$ 0,00 R§ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R% 39.140.00

DADOS COMPLEMENTARES
DADOS BANCARIOS : BANCO BRADESCO - AG 3011/ CONTA CORRENTE 7906-5 ISAQUE SANTOS GOMES ME

OUTRAS INFORMAGOES / CRITICAS

EXIGIBILIDADE 185 REGIME TRIBUTACAQ SIMPLES NACIONAL LOCAL. PRESTAGAQ LOCAL INCIDENCIA IS5 Retido
Exigivel Simples Nacional - ME Sim { 2,15%) SERVICO PARATINGA - BA
CACHOEIRA - BA

Sim

Obsarvacio:

- PRESTADOR OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL (ALIQUOTA: 2,15 %)
- 158 RETIDO PELO TOMADGOR DE SERVIGOS CNPJ: 14.105,225/0001-17
Valor Aproximado dos Tributos R$ 7221,33 (Aliquota 18,45 IBPT)

[

tributos. sudoesteinformatica.com briwebruntmp/NFE_GENERATOR/CEAGBDAD 1 jsp



Numero da Nota:

202218
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA Data da Gompolénci
Secretaria de Tributos Data e Hm‘“%"séo’zo??
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e ada tmissao:
01/08/2022 10:43:00
Cadigo Verificaggo:
BCB4EBFDS
PRESTADOR DE SERVIGOS
CPFICNPJ: Inscrigas Municipal:
28.543.501/0001-33 220201208
Telefone: Inscrigan Estadual:
7534254573..
Nome/Razaa Social: Noeme Fantasia:
ISAQUE SANTOS GOMES GOMES 86 PRODUGOES ARTISTICAS
Enderego:
RUA PRINCIPAL N° 02 BAIRRO CAPOEIRAUGU CIDADE: CACHOEIRA - BA
E-mail:

ISAQUEGOMESFPRODUCAO@GMAIL.COM

TOMADCR DE SERVIGOS

CPF/CNPJ: Inscrigac Municipai:
13908702000110
Telefone: Inscricao Estadual:

Nome/Razao Social:
MUNICIPIO DE CAMPCG FORMOSO

Enderego:
PGCA DA BANDERRA N° 55 BAIRRO: CENTRO CIDADE: CAMPO FORMOQSQ - BA CEP; 44790000
E-mail:
Nao Informado
. DISCRIMINAGCAC DOS SERVIGOS

Pagamento relerenle ao show musical da Banda ISAQUE GOMES E £DS0N GOMES sm praga publica na comemoragdo da Emancipagdo Politica do Municipio ge

GCampo Formaoso- Ba, sconteceu no dia 29 de julho de 2022, Contorme contrato prestagio de servigos n® 354/2022. INEXIGIBILIDADE n® 046/2022. Pracesso
Adnemstrativo n 044612022,

VALOR TOTAL DA NOTA: R$ 85.000,00

CNAE - 90.04-3-02 - PRODUGAOMUSICAL
llern da | isla de Servigos - 12.07 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

VALOR SERVICOS:  VALOR _ DESC. INCOND: BASE DE ALIQUOTA:  VALORISS VALOR 1SS DESC. COND:
EINGE[E) RS 8500000 DEDUGAD: RS 0,00 CALCULO: 2% RS 0,00 RETIDG: R$ 0,00
11' el R$ 0,00 RS 85.000,00 R$ 1.700,00
r e
hg*‘i
ﬁ" VALOR PIS: VALOR COFiNS: VALOR (R: VALOR INSS:  VALORCSLL:  QUTRAS RETENGOES: VAL OR LIQUIDO:
--l'.l... r RS 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 11,00 RS 83.300,00

DADOS COMPLEMENTARES
DADOS SANCARIOS: BANCO DO BRASIL AG 0040-0 / CONTA CORRENTE 28495-5 - ISAQUE SANTOS GOMES ME

OUTRAS INFORMAGOES / CRITICAS

EXIGIBILIDADE i$S REGIME TRIBUTAGAC SIMPLES NACIONAL LOCAL. PRESTACAD LOCAL INCIDENCIA IS8 Relido
Exigivel Simples Nacional - ME Sim (2%) SERVICO CAMPO FORMOSQ - BA Sim
CACHOEIRA - BA

Observagao:

- PRESTADOR OPTANTE DO SIMPLES NACIORAL (ALIQUOTA: 2 %)
- 1SS RETIDO PELO TOMADOR DE SERVIGOS CNPJ: 13.908.702/0001-10
Valer Aproximade dos Tributos R$ 15368,85 (Aliquota 18,45 IBPT)




17/06/2022 14:29 Nota Fiscal de Servigos Eletranica (NFSe)

Numero da Nota

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA Data 6 Comperanie

Secretaria de Tributos Junho/2022
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-¢ Dala & Hora da Emissao:
17/06/2022 14:24:00
Codigo Venificagao:
43E0720E6
PRESTADOQR DE SERVIGOS
CPFICNPJ: Inscrigao Municipal:
28.543.501/0001-33 220201208 .
Telelone: Inscrigao Esladual: %
7534254573..
Nome/Razao Social: Nome Fantasia:
ISAQUE SANTOS GOMES GOMES 86 PRODUGOES ARTISTICAS
Enderego: . gm 86‘
RUA PRINCIPAL N* 02 BAIRRO CAPOEIRAUGU CIDADE: CACHOEIRA -BA

E-mail:
ISAQUEGOMESPRODUCAC@GMAIL.COM

TOMADOR DE SERVICOS

CPFICNPJ: Inscricac Municipal:
13751276000153
Telefone: Inscrigao Estadual:

NomefRazao Social
MUNICIPIC DE ITARANTIM

Enderego: .
PGA JOAD ALVES FEITOSA N° 272 BAIRRO- PRESIDENTE MEDICI CIDADE: ITARANTIM - BA CEP; 45760000
E-mail:
Nao Informado
. DISCRIMINAGAC DOS SERVIGOS

Pagamento referente a contratagae do show artistico de ISAQUE GOMES com PARTICIPACAOQ ESPECIAL EDSON GOMES, durante as feslividades da Emancipacio
da Cidade em show ao vivo em praga piblica, na sede do municipia de Itarantim - Bahia, no dia 14 de junho de 2022. Contorme Contrato n® 182/2022

VALOR TOTAL DA NOTA: R$ 100.000,00

CNAE - 90.01-9-02 - PRODUGACMUSICAL
Mem da Lista de Servigos - 12.07 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

VALOR SERVICOS:  VALOR DESC. INCOND: BASE DE ALIQUOTA: VALOR 18§: VALOR IS5 DESC. COND
Ej.,_-_-m.-: EI R$ 100.000,00 DEDUGAOD: R$ 0,00 CALCULO: 2,15% R$ 0,00 RETIDO: R$ 0,00
"'ﬁ-ﬂ 5 RS 0,00 R$ 100.000,00 R$ 2.150,00

= T l.,;

» | )
[ ok I?L'E-I'?

o ‘:ﬁ VALOR PIS VALOR COFINS: VALOR IR: VALCRINSS:  VALORCSLL: OUTRAS RETENGOES: VALOR LIQUIDO:

E =% Bi'=" % RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 97.850,00

DADOS COMPLEMENTARES

DADOS BANCARIOS - BANCO BRADESCO - AG 3011 - CONTA CORRENTE 7906-5 - ISAQUE SANTOS GOMES ME .

OUTRAS INFORMAGOES / CRITICAS

EXIGIBILIDADE 1SS REGIME TRIBUTAGAC SIMPLES NACIONAL LOCAL. PRESTAGAC LOCAL INCIDENCIA ISS Relido
Exigivel Simples Nacional - ME Sim { 2,15%) SERVICO ITARANTIM - BA Sim
CACHOEIRA - BA

Observagio:

-PRESTADOR OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL (ALIQUOTA: 2,15 %)}
- 1SS RETIDO PELO TOMADOR DE SERVIGOS CNPJ: 13,751.276/0001-53
Valor Aproximado dos Tributos R$ 18053,33 (Aliquota 18,45 IBPT}

tribulos.sudoesteinformatica.com.briwebrun/tmp/NFE_GENERATOR/43E0720E6 jsp



Numero da Nola

202211
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA Data da Competéncia
Secretaria de Tributos Junho/2022
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e Data e Hora da Emissaa
2110612022 16:43:00
Cadigo Verificagio:
2ES51DCT31
PRESTADOR DE SERVIGOS
CPF/CNPJ: Inscrngao Municipal:
28.543.501/0001-33 220201208
Teelezloore Inscrigao Estadual: g
7534254573, 2
Name/Razao Social Nome Fantasia: ~
1ISAQUE SANTOS GOMES GOMES 86 PRODUGOES ARTISTICAS
Enderego: 9
RUA PRINCIPAL N° D2 BAIRRO CAPOEIRAUGU CIDADE: CACHOEIRA - BA oInes 36‘
E-mail:
ISAQUEGOMESPRODUCAD@GMAIL.COM
TOMADOR DE SERVIGOS
CPrCNPJ. Inscrigac Municipal;
14105225000117
lolelone: Inscrigao Estadual.
Nome/Razao Soaial
MUNICIPIO DE PARATINGA,
Enderego
PCA DEOCLIDES DE OLIVEIRA N° S/N BAIRRQ: ALCIDES DE OLIVEIRA DOURADQ CIDADE: PARATINGA - BA CEP: 47500000
E-mal:
Nio Informade
DISCRIMINAGAO DOS SERVIGCS
Pagamento referente so restante 50% do Show Musical do artista Isaque Gomes, para os Fostejos do Circuito Cultural de Paratinga 2022, "Diversidade e Mstura a

Liberdade da Cullura” ocorride ne dia 18 de Junho de 2022 em Paratinga-Ba, Conforme Processo de Inexigibilidade no 084:2022,

VALOR TOTAL DA NOTA: R$ 40.000,00

CNAE - 90.01.9.02 - PRODUGAOMUSICAL H
1l da b isla de Servigos - 12,07 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

VALOR SERVICOS-  VALOR DESC. INCOND: BASE DE ALIQUOTA:  VALORISS VALOR ISS DESC. COND:
RS 40.000,00 DEDUGAD: RS 0,00 cALcuio 2,15% R$ 0,00 RETIDO: RS 0,00
R$ 0,00 RS 40.000,00 RS 860,00
@t Bor'r )
e VAR PIS: VALOR COFINS: VALOR IR: VALOR INSS:  VALORCSLL: OUTRAS RETENGOES: VALOR LIQUIDO-
B (&3 &5 R .00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RS 39.140,00
DADOS COMPLEMENTARES

DADOS BANCARIOS - BANCO BRADESCO - AG 3011 - CONTA CORRENTE 7906-5 - ISAQUE SANTOS GOMES ME

QUTRAS INFORMAGOES / CRITICAS

EXICIBILIDADE 1SS REGIME TRIBUTACAO SIMPLES NACIONAL LOCAL. PRESTACAD LOCAL INCIDENCIA 1SS Retido
Exigivel Simples Nacional - ME Sim { 2,15% ) SERVIGO PARATINGA - BA Shmn
CACHOEIRA - BA

Gbservagio:

- PRESTADOR OPTANTE DO SIMPLES NACIONAL (ALIQUOTA: 2,15 %)
- 1SS RETIDO PELO TOMADOR DE SERVICOS CNPJ: 14,105.225/0001-17
Vaior Aproximado dos Tributos R$ 7221,33 {Aliquota 18,45 IBPT)
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Ministério da Inddstria, Comércio Exterior e Servigos

Instituto Nacional da Propriedade industriai

Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicagbes Geograficas

Certificado de registro de marca

Processo n° 910371512

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade e do uso exclusivo, -
certifica que a marca abaixo reproduzida encontra-se registrada nos termos das normas-legais e
regularmente em vigor, mediante as seguintes caracteristicas e condigdes:

Isaque Gomes

Data de deposito:  05/12/2015
Data da concessao:  23/01/2018
Fim da vigéncia: 23/01/2028

Titular: Isaque Santos Gomes [BR/BA]
CPF: 22869890877
Enderego: Rua Barao do Rio Branco n 04, 44360-000, Sao Felix, BAH!A,
BRASIL

Apresentagdo. Nominativa

Natureza: Marca de Servigo

NCL{10): 41 .
Especificacdo: Banda de musica [servigos de entretenimento];

Rio de Janeiro, 23/01/2018

()

André Luis Balloussier Ancora da Luz
Diretor

A protegac confenda pela ptesente iegistro de marca lem como imite ¢ disposle no art 124, ncisos I, VI, VIIL XV e XXI, da Lei n* 8.278, de 14 de maio de 1956

' Assinado digitalniente pslo slitule Naconal da Propnedade Indusinai
Em2%i06:2018
‘; Amovado pot ANDRID [UIS BALLOUSSIER ANCORA DA LUZ - Mabicuia 0449457
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NEOENERGIA
COELBA

COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA
AV.EDGARD SANTOS. 300, CABULA VI, SALVADOR. BAHIA CEP 41181-300
CNPJ 15.139.629/0001-34 INSCRICAO ESTADUAL 00478696

DANFE - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA

11

neaenergiacoelba.com.briLigue gratis 116

Tarita Sociil de Energia Efélrica - Ler 10.438. de 26:04/02

MOME DO CLIENTE:

ISAQUE SANTOS GCMES

CPF 228 698 90877

ENDERECO:

RUA IPHINCIPAL 9987

RUHAL - CAPUEIRUCU/CAPUEIRUCU
44300-000 CACHOEIRA BA

COMGE 1A INSTAL AGAL)

616534

L0t DO L N

7054853429

VENGIMENTO

26/01/2023

HEF:MES/ANO TOTAL A PAGAR RS

01/2023 156,52

hitps fidie-ponal swes.rs.gov hrNt3sconsuita

chave do acrssn

2523 0115 1496 2000 0144 660 0662 4475 HIZ0 1803 0351

Protecoln do autorizagae  3202300000501133 - 05/01/2023 as 13.11 58
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Santaluz - BA, 03 de jutho de 2023.

Da: Secretaria Municipal de Administragao

Para: Setor de Contabilidade

Assunto: Informa¢ao sobre dotagdo orgamentaria para abertura de
processo administrativo objetivando a Contratagdo do artista ISAQUE
GOMES PARTICIPAGAO ESPECIAL EDSON GOMES para prestacao de
servigos de apresentacgdo artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia
21 de julho de 2023.

Prezado Senhor,

Em observancia ao art. 7,§ 2°, inc. lll, c/c § 9°, da lei 8.666/93 solicitamos
do setor contabil a indicagao dos recursos orgamentarios para
Contrata¢éo do artista ISAQUE GOMES PARTICIPACAO ESPECIAL
EDSON GOMES para prestacao de servigos de apresentagao artistica, no
evento Santaluz Fest 2023, no dia 21 de julho de 2023.

Caso exista previsao favor indicar a fonte do recurso correspondente a

reserva no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

Atenciosamente,

arcos Adriano de Oliveira Araujo _
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
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Santaluz - BA, 03 de julho de 2023,

Do: Setor de Contabilidade
Para: Secretaria de Administracao

Em

resposta a solicitagdo formulada por vossa senhoria, a

informagcdo sobre a

demonstragao de compatibilidade e adequagdo orgamentaria objetivando a Contratacao do
artista ISAQUE GOMES PARTICIPAGAO ESPECIAL EDSON GOMES para prestacdo de

servigos de apresentagdo artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia 21 de julho de

2023, tem a informa-lhe que:

a) Existe previsdo orcamentaria para o valor da contratagdo € a mesma encontra-se
reservada,

b} A Dotacao orgamentaria gue correra tal despesa é:

PARECER CONTABIL

ORGAO: Secretaria Municipal de Administracao
UNIDADE: (501

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.021

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAQ: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juventude
UNIDADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.023

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

Atenciosa e,

s

7
Naiara daLunha Carmc(_/
Dapart nto de Contabilidade
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Santaluz - BA, 03 de julho de 2023

GABINETE DO PREFEITO

AIC: Comissao permanente de licitactes {CPL)
REFERENCIA: Abertura de processo administrativo objetivando a contralacao do artista
lsacque Gomaes com participacao especial de Edson Gomes, para prestacio de servicos

dr apresentacao artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia 21 de jutho de 2023,

Cimoresposta ao oficio expedido pela Scoeretaria Muanicipal de Administracao no dia 03 de
jithho de 2023, solicitando a abertura de processo administrativo ebictivando a contratagao
do artista sague Gomes com participacao especial de Edson Gomes, no dia 24 de julho de

2023 no SANTALUZ FEST 2023, na cidade de Santaluz, Bahia, Adtorize abertura do

refarido processo o encaminho ao setor _de Licilacoes para doemais providéncias

administrativas,

Arisma¥xjo Barbosa Junior
Prefeito Municipal
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PROCESSO ADMINISTRATIVO: 116/203
INEXIGIBILIDADE: 028/2023

DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: A justificativa da inexigihilidade nesta hipotese
& a inviabilidade de competicdo, tendo om visla a consagracao dos artista pela opiniao

publica conforme demonstragéo nos autos do processo administrativo.

DA RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE: Conforme destacado na solicitacio da
tnidade requisitante o empresa a ser conlratada & uma tradicional prestadora dos servicos
ohjeto desta contrathcao, atuando com conduta oxemplar em diversos municipios, sem
nada que desabone a sua condula. Isso, agregado ac fato de a mesma apresenlar os
contratos de exclusividade de todos os attislas relacionados, bem como a situacao roqgular
de toda documentagdo partinente a habilitagao juridica, fiscal o rabalhista, justificam sua

macolhn,

DA JUSTIFICATIVA DOS PRECOS: Junto a solicitagan da contralacio estdo presentes
notas fiscals com os valores cobrados por cada artista am outras pracos, iustificando assim

N progo proposto pela empresa a sar contratada, sem indicios do suporfaturamento.

PARECER TECNICO DA CPL: Raliicamaos a logalidade do processe de inexiaibilidade de
noitacoos, amparado ne art. 25, ing, 1 da el 8.866/93 ) Tace a0 atondimentn oo lodos as nre-
requisitos legals. Sendo assim, nao ha impedimanto doe ordem leagal para o acolhimento da

postulacao de inexigibilidade.

Név-;s“f\flacha.do
Prestdente da CPL
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CECRETO MUNICIPAIL N° 014/2023.

ALTERA A COMPOSIGAO DA COMISSAO
. PERMANENTE DE LICITAGAO DO
| MUNICIPIO DE SANTALUZ.

' O Prefeito do Municipio de Santaluz-Ba, no uso de suas atribuigdes constitucionais e legais, em
conformidade com a Lei Organica do Municipio de Santaluz.

DECRETA:

Art. 1°- Fica alterada a composigdo da Comissao Permanante de Licitagdo do Municipio de
Santaluz nomeada através do Decreto n® 014/2022 de 28 de margo de 2022.

Art. 2°- Passam a integrar a referida Comisso os mencionados abaixo; E
w i- Presidente: DANIELLE NEVES MACHADO

| ll-  Secretario: ANGELA MARIA DOS REIS PINHO
! Itl-  Membro: ROSELY REIS DA SILVA

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicagao, revogando as disposigdes em
contrario, :

|
. Da-se ciéncia, ) . 1

uabligue-se,

Cumpra-sc.

Suntaluz-Bahia, 28 de margo de 2023.

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
Prefeito Municipal

70/0001-19
{ Esie documents pode ser veriticads no endereso wloirdnito ' ——
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Santaluz - BA, 05 de julho de 2022.

Da: Comissao Permanente de Licitacao
Para: Procuradoria Juridica e/ou Assessoria Juridica
Assunto: Contratacdo do artista Isaque Gomes com participagao de Edson Gomes, para

prastagao de servigo de apresentacado artistica, no evento Santaluz Fest 2023, no dia de 21
der Julho de 2023.

Processo Administrativo: 116/2023

em conformidade com Lei Federal 8.666/93, mais precisamoente no seu art. 26, paragrafo
anico, solicilo que seja previamente examinada a solicitacio para conlrataclo atravas de
mexiaibiidade de licitagao, ¢ que seja claborado um parceer juridico para que o mesmo

transcorra dentro dos tramites legais ¢ lisura administrativa.

Informamaos que foi utilizada como fundamentacao legal para esse processo de inexigibilidade

nart. 25, Inciso Hl da Lei Federal 8 666/93,

Seque em anexe todo Processo Adminislrativo contendo a solicithcao de despesa da unidade
requisitante,  habilitagdo  juridica e fiscal, documenlacio pertinentn ans  contratos  de
cxclusividade entre a empresa a ser contralada ¢ os arlistas, razao da escolha do executante
o artistas, justificativa para contratacao por inexigibilidade, proposta comercial @ documentos
que ustifican o valor da contratagéo. Seguem tambem a indicacae de recursns orcamentarios

¢ minuta de contrato para a devida apreciacan.

Caso opine favoravelmeante pela contratacao favor encaminhar parccer jridico favoravel para
qua a autoridade superior ratifique o ato de inexigthilidade ¢ proceda com a devida publicidade,

face ao disposto no art. 26, da Lei n®. 8.666/93.

Soemomais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus sinceros votos de

estima o consideragao.

7Daﬁielle eves Machado
Presidente da CPL
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MINUTA DO CONTRATO N® XXX/2023

Termo de Contratlo de prestacao de servicos que
entre si fazem o MUNICIPIO DE SANTALUZ -
BA e a Empresa XXXXXXXXXXXXXXX.

O Municipio de SANTALUZ - BA, com sede no(a) Av. Geldlio Vargas - Cantro Administrativo
Cep: 48.880-000, inscrito(a) no CNPJ sob o n? 13.807.870/0001-19, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, doravante denominada
CONTRATANTE, ¢ a pessoca juridica XXXXXXXXX, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
AXXAXXKXXK, com sede nofa) XXXXXXXXXXXX, CEP: OGO, XX XXX XXX - XX
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr(a) XXXXXXX,
portador(a) da Carteira de ldentidade n? XXXXXXXXXXX, expedida pata (o) XXX/XX, e CPF
N7 XXXXXXXXXXXXX, tendo em vista 0 que consta no Processo administrativo n® 115/2023
o om obscrvancia as disposicdes da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 19923 e na Lei n? 8.078,
de 1990 - Cadigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da inexigibilidade de licitagao n® 027/2023, mediante as clausulas e condicbes a

seqguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUCAO

1. O objeto do presente Termo de Contrato e a contratacao do artista {sacque Gomes com
participagao especial de Edson Gomes, para prestacao de sorvico de apresentacéo artistica,
no evento Santal.uz Fest 2023, no dia 21 de julho de 2023,

2. Os Arlistas que irdo sc apresentar estaoe relacionados no anoxo deslo contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO

2.1. O valor do presente Termo de Contrato & de RE XXX XXX X (XXXXHKHXXK XXX XY
2.2. No valcr acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execucao contratual, inciusive tribitos efou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracdo, frete,
sequro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratacao;

2.3 0 pagamento sera efetuado da sequinte forma:
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5.3.1. Antecipacio de RS XXXXXXX (XXXXXXXXXX), correspondente a XX% (XXXXXX por
corto) do valor no dia xx de xx de xxxx, de acordo com o art. 7°, inc. I, § 2° da IN 02/2005
TCM - BA;

2.3.2. Saldo restante em até 08 (cinco) dias da apresentagdo Fatura / Nota Fiscal, em 02
(duas) vias que deverd ser apresentada ao titular da Secretaria de Financas para a devida
AProvacan,

2.4. A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz -
BA, inscrita no CNPJ/MFE n® 13.807.870/0001-19, Av. Gelllio Vargas - Centro Administrative
Cop: 48 880-000, neste Municipio.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGCAOC ORCAMENTARIA

3.1 - A Dotacao orcamentaria que correra tal despesa é: Categoria Econdmica 3000 -
Despesas Correntes, Orgao XX.XX — Secretaria Municipal de xxxxxx, Projeto/Atividade xxxx
— xoooooooaaxxxxx, Valor R x.xxx,xx, Fonle de Recurso — xx. Elemento de Despesa

AKX XK — XXXXOooaoxxx, conforme disposto na Lot do meios vigente.

CLAUSULA QUARTA ~ DAS ALTERACOES

4.1 - BEventuais alieracoes contratuais reger-se-do pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666,
de 1893,

CLAUSULA QUINTA — FISCALIZAGAO

5.1 - A liscalizacas da execugdo do objeto sera efetuada por Comissio/Representante
designade pela CONTRATANTE.

CLLAUSULA SEXTA- DAS OBRIGAGOES

5.1 - Constituem obrigacdes da CONTRATANTE:

a) Disponibilizar o jocal do evento a CONTRATADA antes do dia do show;

by A divulgacao ampla do nome da banda / arlista;

cy A seguranca dos musicos, cantores, teécnicos e integrantes da produgao que participarem
cfa apresentacao;

¢) A sequranga das mesas de som e Juz, bem como dos seus rospectivos técnicos;

o) Colocar a disposicao da CONTRATADA um veiculo durante o periodo em que o mesmo
permanecer em SANTALUZ-BAHIA;

By Aliberacdo do espetaculo junto ac orgao oficial e o pagamento ao ECAD;
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g} Colocar a disposigao da CONTRATADA, no local o espalaculo, aparclhagens de
sonorizacao candizentes e iluminacio profissional.
Hh.2 - Constiluem obrigaches da CONTRATADA

a)  Fazer comparecer a Banda / arlista no local e dia marcado, pontualmente no horario

estipulado para apresentacao do show;
b1 Promover nos termos neste instrumento prescritos as apresentacoes da handa / artista
indicada na Clausula primeira, sem possibilidade de sua subslituicao por qualquer outra handa
! arlista, salva expressa anuéncia do MUNICIPIO:

(1 O recolhimento de todos os encargos trabalhistas previdancianios o tnbutarios decorrente

Ao prestacao de sorvicos abjeto deste Contrato.

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS
7.1 - Peiainexecucao total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio podera aplicar a
CONTRATADA multa de ate 20% (vinte por cento) do valor do contrato, sem prejuizo das
demars penahdades previstas na Lei 8.666/93, inclusive responsabilizagio civil e penal na
rorma da Legisiacao especifica;
7.2 - Alem da multa prevista ficam estabelecidas as penas do adverlaéncia, rescisio doe
contrato, declaracao de inidoneidade e suspensao do direilo de licitar ¢ contratar com o
MUNICIPIO, conforme Lei 8.666/93, que serao aplicadas om funcao da naturaza e gravidade
¢a falta cometida, garantida a ampla defesa;

- O KIUNICIRIO retera dos créditos decorrentes doste: Contrato valeras suficientes ao
pagamiento das multas aplicadas;
7.1 - Nenhumn pagamento sera efctuado & CONTRATADA som o quitagcao das multas

arheadas em defimtive.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

2.1 - O presente Termo de Contrato podera ser rescindido nas hipdteses provistas no art. 78
ia Lel n® 8.666. de 1993, com as consequéncias indicadas no arte 80 da mesma Lel, sem
prejuizo das sancoes aplcavels,

8.7 - F admissive! a fuséo. cisdo ou incorporacao da contratada com/em oulra pessoa juridica,
diesde gque sejam observados pela nova pessoa janidica lodos os requisitos de habilitacao

cxigidos na licitacdo original sejam manbidas as domals alhusalas o condicoas do contrato:
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ndo haja prejuizc a execugao do objelo pactuado o haja a anuencia expressa da
Administragao a continuidade do contrato;

8.3 - Os casos de rescisiio contratual serdo formalmente motivados, assequrando-se a
CONTRATADA o direito a prévia e ampla defesa;

na - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE om caso do rescisan

administrativa prevista no art. 77 da Lei n® 8.666, de 1993,

CLLAUSULA NONA — DOS CASOS OMISSOS

0.1 - Os casos omissos serdo decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposices
contidas na Lei n® 8.666, de 1993, e demais normas federais de licitacbes e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposi¢gbes contidas na Lein® 8.078, de 1990

- Codigo de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos confratos.

CLAUSULA DECIMA ~ DA FUNDAMENTAGAO LEGAL E PUBLICAGAO
101 - O presente Contrato tem embasamento legal na lei 8.666/93, arl. 25, inc lil & art. 26,

paragrafo unico.

GLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO FORO

11.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Santaluz -BA como vnico ¢ competente para dirimir
auaisquer gemandas do presente contrato, por mais priviiegiado que oulro possa ser.

153.2 - & por estarem justos e contratados firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e

forma para que produzam os efeitos legais.

Santaluz- BA, XX de XXXXX de 20XX

ARISMARIO BARBOSA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

MARCOS ADRIANO DE OLIVEIRA ARALLIO
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAC
CPF: 560.617.575-49

XXX XXX XX KKK K KINHAXNA
CONTRATADA
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QAMNTAY UL,

RELAGAQ DE ARTISTAS

ITEM | ARTISTA/BANDA | VALOR  DIA/DURAGAO | LOCAL DE
| , ! |  APRESENTAGCAO
- 5 ‘ | |
i | ISAQUE GOMES R$90.000,00 | X/X/2023 — XX:XXh \ XXXXX
~ PARTICIPAGAO | |
® ESPECIAL EDSON | |
| | GOMES |
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PARECER JURIDICO N° 136/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ° 116/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N ° 028/2023

| EMENTA: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - LEGALIDADE

I - DO RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de Parecer Juridico acerca da legalidade da contratagfio do
empresario ISAQUE SANTOS GOMES, inscrito sob o CNPJ de n® 28.543.501/0001-33, cujo
objeto é a Contratagdo de empresa para apresentacdo artistica do cantor ISAQUE GOMES
com participacgdo especial de EDSON GOMES, no dia 21 de julho de 2023, no SANTALUZ
FEST 2023, com base no art. 25, III da Lei n° 8.666/93.

Constam no processo administrativo:

Termo de solicitagéo de contratagdo por Inexigibilidade;

Justificativa;

Proposta de show artistico;

Documentos que justificam a inviabilidade da competigo;

Notas fiscais, justificando o prego;

Documento comprovante da representatividade ¢ exclusividade - Artista/Banda;
Certiddes comprobantes da regularidade fiscal do fornecedor.

Inicialmente salienta que o exame do presente processo se restringe aos seus aspectos
Juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relago a estes, partiremos da
premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos especificos
imprescindiveis para a sua adequagdio as necessidades da Administracio, observando os
requisitos legalmente impostos a esta.

II - DA FUNDAMENTACAQ

A regra geral em nosso ordenamento juridico, atribuida pela Constituigiio Federal, € a
exigéncia da celebragdo de contratos pela Administragio Publica, procedida de licitagdo
pablica (CF, art. 37, XXI).

Existem, entretanto, determinadas situagdes em que, legitimamente, celebram-se tais
contratos sem a realizacdo de licitagdo prévia, enquadrando-se nas hipdteses de
inexigibilidade e dispensa de licitag8o.

O Tribunal de Contas da Unido, por sua vez, se manifestou sobre o tema, orientando a
contratagdo direta “por inexigibilidade de licitagdo, somente quando restar comprovada a
inviabilidade de competi¢do, em consondncia com o disposto nos artigos 25 ¢ 26 da Lei n°
8.666/1993”, (Acordio 670/2008).

Da Contrataciio de Profissionais do Setor Artistico

A particularidade na contratagdo de Profissionais do Setor Artistico coloca a
Administragdo Publica diante da impossibilidade de realiza¢fio de procedimento licitatdrio,
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uma vez que ndo se pode comparar trabalhos marcados por um resultado dotado de
caracteristicas intransferiveis e personalissimas.

Para José do Santo Carvalho Filho in Manual de Direcito Administrativo, 22°* ed.
Editora Lumen Juris. 2009. P. 258: “4 arte é personalissima, ndo se podendo sujeitar a fatores
objetivos de avaliacdo. A Administragdo, na hipotese, pode firmar diretamente o contrato™.

A contratagdo destes profissionais, portanto, deverd ocorrer a partir de autorizagdo
legal, prevista no artigo 25, da Lei n° 8.666/93 ¢ material uma vez observada a
impossibilidade de comparagdo, oportunidade em que o Poder Publico procedera a
contratagdo direta dos artistas, observando os requisitos previstos em Lei, bem como, a
compatibilidade dos pregos cobrados, com o Principio da Razoabilidade e Economicidade.

Nesse sentido, dispde o art. 25, I1I, da Lei n® 8666/93:

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver inviabilidade de competigdo,
em especial: [...].

[H - para contratagio de profissional de qualquer setor artistico, dirctamente
ou através de empresdrio exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido pablica.

O Tribunal de Contas do Municipio do Estado da Bahia emitiu a Instru¢io no 02/2005.
{Alterada pela Instrugdo TCM n° 01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017), visando
orientar os 6rgdos e entidades municipais, quanto aos procedimentos a serem observados na
contrata¢io de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor artistico.

Na referida instrugéio, em seu art. 3%, 0 TCM listou alguns itens que devem instruir o
processo de contratagdo. Sdo eles:

Art. 3°. Nos casos de inexigibilidade, o 6rgéo ou entidade responsavel pela
realizacdo do evento encaminhard ao Gestor exposi¢io de motivos
solicitando a contratagio de deter/minada empresa, banda, grupo musical ou
profissional do setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso I, da L ei
Federal n° §.666/93, devidamente autwada, protocolizada e numerada,
gerando processo administrativo, instruido com os seguintes dados:

I. nome ou denominag&o da empresa ou atragio a ser contratada;

I1. razdes e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo
musical ou artista especifico, tornando patente tratar-se da atra¢cio mais
adequada a atender a singularidade do objeto;

I1I. valor da contratagéo, discriminando a forma de pagamento, que podera
ser parcialmente antecipado, de acordo com o respective contrato;

IV. comprovagdo de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e
FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da competi¢do, devendo anexar
recortes de matérias jornalisticas ¢ da critica especializada que indiquem
tratar-se de artista consagrado pela opinido publica local, regional ou
nacional;

VI. documento, registrado em cartdrio, que demonstre a exclusividade da
representagdio por empresario de artista a ser contratado, desde que ndo se
restrinja aos dias e localidades correspondentes a apresentagio do artista;
(alterado pela Instrugdo TCM n° 01/2017).
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Vil. o documento previsto no inciso VI deverd comprovar a ndo
eventualidade ou precariedade da relagdo entre o artista e o seu
representante. (Alterado pela Instrugdo TCM n® 01/2017).

No caso dos autos, verifica-se que os requisitos supra foram considerados, vez que se
observa o seguinte: comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo;
bem como a razdo da escolha do contratado, justificativa de prego e autorizagdo da autoridade
competente, bem como documento previsto no inciso VI, comprovando a ndo eventualidade
ou precariedade da relagdo entre o artista e o seu representante legal e exclusivo.

Nota-se, ainda, a razoabilidade dos gastos empreendido, vez que demonstrado nos
autos, comprovacdo de que os pregos pactuados se encontram em consondncia com aqueles
referendados no mercado. No caso, a justificativa do pre¢o pautar-se na demonstragdo dos
valores executados em contratagles anteriores com 6rgdos publicos, que guardam semethanga
com o objeto a ser contratado.

Assim, verifica-se que a solicitagfio da contratacio ora analisada, diante da existéncia
de justificativa, em razdo da inviabilidade de competi¢io na escolha do artista, ¢ de que o
valor da contratagdo se encontra dentro dos valores praticados no mercado. preenche os
requisitos tanto da Instru¢do Normativa n° 002/2005 do Tribunal de Contas dos Municipios do
Estado da Bahia (Alterada pela Instrugdio TCM n° 01/2017), bem como no paragrafo unico do
art. 26 da Lei n. ° 8666/93.

Registra-se ainda que quanto ao artista ser representado por outrem, mister considerar
juridicamente possivel a contratagdo, até porque o Poder Publico ndo tem e nem pode ter,
ascendéncia sobre quem ira representar determinado artista. Iissa relagdo escapa ao império
governamental, subsistindo, apenas, o interesse juridico de saber se o representante tem
respaldo fiscal ou parafiscal para contratar com a Administragdo publica.

Do exposto, a contratagiio almejada se trata de flagrante inexigibilidade de licitagdo,
conforme preceitua o artigo 25, I, da Lei n° 8.666/93 e Instrugdo Normativa n° 002/2005 do
Tribuna! de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. (Alterada pela Instrugio TCM n°
01/2017, publicada no DOE TCM de 12/05/2017).

HI — CONCLUSAQ

Diante do exposto, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei n. ° 8.666/93 e
observados os termos da Instrugdo Normativa n® 02/2005 (alterada pela Instru¢ioc TCM n°
01/2017), do Tribunal de Contas do Estado da Bahia - TCM/BA opina pela possibilidade da
contratagdo, desde que devidamente autorizada pelo Excelentissimo Prefeito do Municipio.

Salvo melhor juizo,
E o Parecer.

Santaluz-BA, 05 de julho de 2023.

AnandaMﬂ%a oOs Ferreira

Subprocuradora J{ridica
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AR AL,

ATO DE DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADIE DE LICITAGCAO 028/2023

Neclaro mexigivel A licitacé&e, com fundamento no Art. 25 Inciso Bl da Lei fadarl n® 8 .666/93

o Parccer da Procuradoria Juridica da Proefeitura Municipal de Santalus — BAL o contratacio

da emprosa ISAQUE SANTOS GOMES inscrita sob oo CNEJ da n”

sadiado{a) na Rua Principal, n® 02, Cond. Village Royalle, Bairro Capueirucu, na Cidade de
‘ Cochoowa DA CEE 14 300-0000 pelo valer global de RE0.000.00 (noventa mil reais)

reeforento a Contratasio da artista lsague Gomaos cnm parlicipacan de Edson Gomes, para

prostacan de sovicos de apresentacao ortistica, no ovento Santning Fast 2023 no din 21 de

lho de 2023, tudo em conformidade com os documantos que instrinm o refendo procnsso.

Face sodisposto no art, 26, da Lein”. 8.866/93, submelo o ato a antondade superior para

mficacao o devida publicidade.

Santalurz - BA, 04 de luiho de 2023,

Marcos Adriano de Oliveira Aratio
Secretario Municipal de Adiministracao
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AT AT F

TERMO DE RATIFICAGCAO E HOMOLOGAGAQ INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 116/2023 — INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 028/2023

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que 0 PARECER TECNICO prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
cm conformidade ao disposto no art. 25, inc. lll, combinado com o art. 26, paragrafo Unico,
da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1933, CONSIDERANDO amda que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicdes que
me foram conferidas, em especial ao disposto no artige 26 da Lei de Licitagdes, RATIFICO
E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO 028/2023.

Autorizo, om conscquenacia, a proceder-se A contratacao nos termos do parecar expadido
pela Comissao Permanente de Licitacan, conformao abaixo descrito:

Objeto a ser condratado:  Contratagdo do artista Ilsaque Gomes com  parlicipacgao
especial do Edson Gomes, para prestacdao de servico de
apresentacaoc artisticam no evenlo Santaluz Fest 2023, no din
21 de julho de 2023,

Favorecido: ISAQUE SANTOS GOMES
Vigéncia: 07/07/2023 ate 06/09/2023.
Valor Total: R590.000.00 (noventa mil reais).
Fundamento Legal:  Art. 25 INC. I, e art. 26, paraarafo Gnico da Lei
Federal 8.666/93.

Justificativa anexa nos autos do processo de nexigibilidade de licitacio n® 028/2023.
Determine, ainda. que seja dada a devida pubbcidade lngal e especial 2 prevista no
caput do artigo 26 da Lot Federal n® 8 6686/93, o qua, apos, seja o prosente axpedionte

devidamente autuado ¢ arquivado.

Santaluz — BA, 07 de julho de 2023.

ArismahaBarbosa Junior
Prefeito Municipal
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CONTRATO N” 145/2023

Termo  de  Contrato  de  prestagdo de
sarvicos que entre si fazem o MUNICIPIO
DE SANTALUZ - BA & a Empresa ISAQUE
SANTOS GOMES.

O Municipio de SANTALUZ - BA, com sede no{(a) Av. Getdlio Vargas - Centro
Administrativo Cep: 48.880-000, inscrito(a) no CNPJ sob o n” 13.807.870/0001-19, nesle
alo representado pelo Prefeitc Municipal ARISMARIO BARBOSA JUNIOR, e 0 Secretario
Municipal De Administragac, Marces Adriano De Oliveira Aratjo, inscrito no CPF:
560.617.575-49 doravante denominada CONTRATANTE e a pessoa juridica ISAQUE
SANTOS GOMES, inscrilo(a) no CNPJ sob o n® , sediadce(a) na Rua
Principal, n® 02, Cond. Village Royatle, Bairro Capueiruci, no Municipio de Cachaoeira/BA,
CLFP 44.300-000, doravantie designado CONTRATADO, naste ato representado(a) por
Isaque Santos Gomes, insorito no CPF n® 228 608.908-77, conforme atos constitutivos
dnoompreaa aprosenlada nos aulos, lendo em vista o que consta no Processo
foaminisirative n® 116/2023 ¢ em observancia as disposicoes da Lei n® 8.666, de 21 de

3

unfio de 1993 ¢ na Lei a® 8078, de 19380 - Codigo de Defesa do Consumidor, resolvem
rolnbhirar o prasente Tormo de Condrato, decorrenie da tnexigibilidade de Licitacao n®

(2202023, madiante as clausulas e condicoes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUCAQ

O ohicte do prosente Termo de Conlratagao do arlista Isaque Gomes com parlicipacio de
imdsov faomaes, para prestacao de servigos de apresentacao artista, no evento Santal.uz
Feat 2023 ne dia 21 deulne do 2023,

1 ‘

Cooarlistas que rdo se apresentar estao relacionados no anexo deste contrato.

CEANETULA SEGUNDA - DA VIGENCGEA

Crvaasn e dginciado contrmio sera de 2 (dois) meses. contadas da assinatura do contrato.

CLAUSIN A TERCEIRA - DO PRECO E FORMA DE PAGAMENTO

20O valor do presente Teomo de Contrato ¢ de REDS0.000.00 (noventa mil reais);

20 NMoowslor ackma ootlin incluidas todas as despeosns ordingdrias dirctas e indiretas
decorrenios da execugas coptratual, inclusive tributos ofou imnostes, encargos sociais,
trabalhistos, providensidrios, fiscals e comerciais incidentes, taxa de administracao, frete,
SOGUID G anlron NecessArios Ao cumprimento integral do objeto da contratagao;

00O pagamaento serda efetuado da seguinte formar

5301 Antecipacho de REA500N 00 (quarenta ¢ cinco mif reals), correspondente a 50%
(ivoata por cento) do ealor na data da assinatura do contrato, de acordo com o arl, 77,

B S 20 da IN 02720008 TORM - BAS
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2.3.2. Saldo reslante em ale 05 (cinco) dias da apresentagao Fatura / Nota Fiscal, em 02
(duas) vias que deverd ser apresentada ao titular da Secretaria de Finangas para a devida
AProvacho,

2.4 A Fatura / Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de Santaluz -
BA, inscrita no CNPJ/MF n® 13.807.870/0001-19, Av. Getulio Vargas - Centro Administrativo
Cep: 48.880-000, neste Municipio.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGCAO ORGAMENTARIA

ORGAO: Secretaria Municipal de Administracao
UNIDADE: 0501

PROJETO ATIVIDADE: 2.004

FLEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FOMTE DE RECURSQOS: 1500

ORGAQO: Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Juvenlude
HIHINADE: 0801

PROJETO ATIVIDADE: 2.021

CLEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

ONGAO: Snorelaria Municipal de Cullura, Esporte e Juventude
HERDADE: D501

PROJETO ATIVIDADE: 2.023

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: 1500

CLAUSULA QUINTA - DAS ALTERACOES
4.1 - Evenluais alleractes conlratuais reger-se-do pela disciplina do arl. 65 da Lei n® 8.6686,

Aoy 100973,

CLAUSULLA SEXTA — FISCALIZAGAO
0.1 - A fiscalizacao da execucao do objeto sera efetuada por Comissao/Representante
designado pela CONTRATANTE.

CLAUSULA SETIMA- DAS OBRIGAGOES
5.1 - Conslitiem obrigacoes da CONTRATANTE:

1) Cisponibilizar o local do evento a CONTRATADA antes do dia do show:
53 A divaloacio amola do nome da banda / arlisia;
e A scquranca dos misicos, cantores, leonicns e integrantes da producao que

narliciparem da apresentacao,

o A sequranca das mesas de som e luz, bem como dos seus respectivos tecnicos;

) Colocar & disposicao da CONTRATADA um veiculo duranle o periode em que o
Tcamo permanecer em Sanlaluz;
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f Aliberacao do espetaculo junto ao orgao oficial ¢ o pagamanto no ECAD:

) Colocar a disposicao da CONTRATADA, no local do espetaculo, aparelhagens de
sonorizacio condizontes o iluminacac profissional.

6.7 - Conslitiem ohrigacoes da CONTRATADA;

a) Fazer comparecer a Banda / artista no local e dia marcado, ponlualmente no horéario
estipulado para apresentaciao do show,
) Promover nos termos neste instrumento prescritos as apresentagdes da banda /

artista mdicada na Clausula primeira, sem possibilidade de sua substituicao por qualquer
sutra banda / artista, salvo expressa anuéncia do MUNICIPIO;

) O recolhimento de lodos s encargos trabathistas pravidenciarios e lributarios
decorrente da prestagao de servicos objeto daste Contrato,

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

/1 - Pela inexecucdo total ou parcial do objeto do CONTRATO, o Municipio poderd aplicar a
CONTRAIADA multa de até 20% (vinte por cento) do valar do contralo, sem prejuizo das
demais penalidades previsias na Lei 8. 666/93, inclusive rasponaahilizacio civil e penal na
forma da LLegislacao especifica;

772 - Alem da multa provisla ficam estabelecidas as penas de ardvarténcia, rescisdo de
contrato, declaracao de inidoneidade e suspensao do direito de licitar e contratar com o
MUNICIRIO, conforme Lei 8.666/93, que serao aplicadas em fungdo da natureza e gravidadn
dia falta cametida, garantida a ampla defesa;

/.3 - O MUNICIPIO retera dos créditos decorrentes deste Contralo valores suficienles ao
pagamenlo das multas aplicadas;

7.4 - Nenhum pagamenlo sera efetuado a4 CONTRATADA sem a nuitacido das mullas
aphcadas em delinitivo.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO

w01 - O presenle Termo de Contralo podera ser rescindido nas hipoleses previstas no arl. 78
da lLai n? 8066/, de 1993, com as consequéncias indicadas no art. 80 da masma Lei, sem
Crejllizo das sancoes aplicavels;

B2 - F admissivel a fusio, cisdo ou incorporacio da contralada com/em outra PessoAn
wridica, desdn que sejam observados pela nova nessoa juridica todos os requisitos de
habilitacao exigidos na licitagao original; sejam mantidas as demais clausulas e condicdes
do contralo; ndo haja prejuizo a execucac do objeto pactuade e haja & anuéncia expressa da
Administracao a continuidade do contrato;

.3 - 0Os cases de rescisao contratual serao formalmente molivades, assegurando-se a
CONTRATADA o direilo & prévia e ampla defesa;

8.4 - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisao
administraliva prevista no art. 77 da Lei n? 8.666, de 1993,
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CLAUSULA DECIMA — DOS CASOS OMISSOS

9.1 - Os casos omissos serao decididos pela CONTRATANTE, sequndo as disposicoes
contidas na Lol n® 8.666, de 1993, ¢ demais normas [ederais de licilicoes o contratos
aoiministrativos e, subsidiariamente, segundo as disposicons contidas na lLLei n® 8.078. de
1000 - Codigo de Defesn do Consumidor - e normas e principios gorais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FUNDAMENTACAO LEGAL E PUBLICACAO
1 - O presente Contralo tem embasamenilo legal na lel 566805 art 25 ing 1l e arl. 26,
coranralo oo,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO
111 - Hica eleito o foro da Comarca de Santaluz -0A come Onico e compatente para dirimir
Pasuer demandas do presente contrato, por mais privilegiado que ouiro possa ser,

G2 b per astaram justos o contratados firmam o presante om 02 (duas) vias de qual teor
o forma para que produzam os efeitos legais.

Santaiuz- BA, 07 de julho de 2023.

ARISMARIO BAXBOSA JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
CONTR/\T/\N I

MARGOS ADRIANO DE OLIVEIRA Af AU 10

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
CPF: 560.617.575-40

ISAQUE SANTOS GOMES
CONTRATADA
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ARTISTA/BANDA

1 ISAQUE SANTOS

GOMES COM
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RL_I.ACAO DO ARTISTA

CVALOR

R$90.000.00 |
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ
Av. Gelliio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000
- Santaluz-BA. Telefone: 75 3265-2843
www.santaluz.ba.qgov.br

TERMO DE RATIFICACAD E HOMOLOGACAQ INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 116/2023 — INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 028/2023

A vista dos clementos conlidos no  presenie Processe  devidamenle  juslificado,
CONSIDERANDO que o PARECER TECNICO prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
am conformidade ac disposto no art. 25, inc. Ill, combinado com o art. 26, paragrafo tnico,
da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO ainda que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigéncias legais, e no uso das atribuicdes que
me foram conferidas, em especial ao disposto no artige 26 da Lei de Licitactes, RATIFICO
£ HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 028/2023.

Aulorizo, em conscquéncia, a proceder-se a contratagao nos termos do parecer expadido
pely Comissao Permanente de Licitagao, conforme abaixe doscrito:

Chjelo o sercontratado: - Contratacao do artista lsaque Gomaes com participacao aspocial
do Edson Gomes, para prostagao do senvico de apresentacio
artistica no evento Santaluz Fest 2023, no dia 21 de julho de
2023.

Favorecido: ISAQUE SANTOS GOMIEZS
Vigéncia: 11/07/2023 ate 10/09/2023.
Valor Total: R$90.000,00 (noventa mil reais).
Fundamaonto Legal: Arl. 25, INC. I e art. 26, paragrafo Unico da Lei
Federal 8.666/93.

Justihicaliva anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitacao n® 028/2023.
Netormino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, om especial & prevista no
coptt do oartigo 26 da Lel Federal n® 8.666/93, ¢ que, apds, saja o presente expediento

doevidamento avtuardo e arquivado,

Gontnlos o BALCOY dejulho de 2023,

e

- - B ¥ -
Arismaris-Barbosa Junior
Prefeito Municipal
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A vistan o alemenlos canticte o prosente . Processo dovidamento justificado,
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coThab b s s Dt g e e aXIgencins iegais, e o Uso das alnbuigoes gue
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ

Fes U At iaabve Cops A8 850-001 - Santalus-BA

iee I I ,‘;‘ ASh-2ndE wawnves antalus boorovhr GANTALL

Santaluz — BA, 11 de Julho de 2023,

PREFEITURAMUNICIPAL DE SANTALUZ
CNP.J N°13.807.870/0001-19
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ N° 028/2023
EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 102025 Contrato: 145/2023. Contratante: Municipio de
Santaluy - BA Con{ml;w_io: AU SANTOS GOMES. Objeto: Contratacao do artista
Isaque Gomes com participacao especial do Edson Gomes para prestacao de servigo de
apresentacao artistica, no ovenlo Santal uz Fast 2023, no dia 21 de julho de 2023.
Vigéncia: 11/07/2023 ate 10/09°2023 . Valor Global: R$90.000,00 (noventa mil reais).

Dotagao Orgamentaria:

ORGAO: Sccrolaria Municipal o Adiministragao
UNIDADE: (501

PROJETO ATIVIDADE: ./ ¢

ELEMENTO DE DESPESA: 11.3.90.139

FONTE DE RECURSOS: 1500

ORGAQ: Seretaria Mo el ol b oo ¢ Juventide
UNIDADLE: g

PROJETO ATIVIDADE! 2121

ELEMENTO DE DESPESA; 3.3.90.39

FONTE DE RECURSOS: )WJ

ORGAQ: Scorctaria fdane . al roe Ui, Espore e Juventude
UNIDADE: 0801
PROJETO ATIVIDADE; 2.023

ELEMENTO DE DESPESA: 5591139
FONTE DE RECURLOS:
Fundamentacao legal: arl. 25, e, il da 1wl 8.666/93,

Danielld Neves Machado
Presidente da CPL
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Santaluz - BA, 11 de Julho de 2023,

PREFEIVIR A 2ARHCIPAL DE SANTALUZ
i rt 13.807.870/0001-19
INTOIGH G e D l_IC]TACf\O N2 Q28/2023
Lt DO CONTRATO

. Srocesso Administrativo: 116/2000 Coatrato: 145/2023. Contratante: Municipio de
Sanlalueg - BA. Contratado: 15400 A TOS GOMES. Objeto: Contratacéo do artista
e Gomeas com particinacio acpecal fdo bdson Gomes para prestacao de servico de
aproscntacho artistica, no cventg Dondabaes Fest 2023, no dia 21 de julho de 2023.

Ciafncias 1VGAP023 ate TOMGT0TE Y aior Global: REQ0.000.00 (noventa mil reais) -
sotacao Orcamentaria:

SO AS: Seorataria Municipal che Sade s hhagao
NHYADE: 0501

TROJETO ATIVIDADE: 2.0041

VA EMERTO DE DESPESA .00 o

FONTE DE RECURSOS. Thon

ORGAO: Seorctana Manicipat doe adv s o sporte o Jduvenlude

VMDD O8O0

. HRGHZTO ATIVIDADE: 2. 021
S EMENTO DE DESPESAL o -
FORTY DE RECURSOS: 1500

DRGHAO: Secrolaria Municipal e (ot anorte o Jdoventudn
Uiy s O

PROJETO ATIVIDADE: 2.023

ELEMehTO O DESPESA: 5.8

FONTE DE RECURSOS: 1500

Fondamentagao fegal: art 2 v B cie e s,

Liann i Moves Machado
aiente da CPL
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